
Nejúspěšnějším divadelním představením posledních let
byla Dívčí válka v podání ochotníků T. J. Sokola Dřevohostice



Vydavatel: Městys Dřevohostice, IČ 00301213

Adresa redakce: Úřad městyse Dřevohostice, Náměstí 74, 751 14 Dřevohostice,

příspěvky posílejte na: ou@drevohostice.cz

Řídí redakční rada 
ve složení: Ing. Alena Kopečková, tel. 581 297 913

Stanislav Skýpala, tel. 581 297 911, starosta@drevohostice.cz;
Petr Dostál, tel. 581 297 912, mistostarosta@drevohostice.cz; 
Mgr. Hana Sedlářová, Ludmila Zehnálková, Jiří Kasperlik, Jaroslav Dopita,
Jana Josieková, Petr Menšík

Ev. č. u MKČR: E 12657

Periodicita: Čtvrtletně

Náklad: 500 ks

Cena: 15 Kč

Místo, datum 
a číslo vydání: Dřevohostice, duben 2012, číslo 1/2012

Grafická úprava a tisk: Elan spol. s r.o. Přerov

Uzávěrka příštího čísla: 30. 6. 2012

��

Pfiemoci zlé návyky lze jen dnes, nikoliv zítra.

Konfucius

��



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 1

Vážení spoluobčané,
tu pravou „ladovskou zimu“ již asi nezažijeme. Přesto nás zimní měsíce potrápily

až dost. Ještě v lednu jsme si říkali, jak ušetříme na výdajích za teplo. Naše předpo-
kládané úspory se rozplynuly v mrazivých únorových dnech. Koncem března již prv-
ní nadšenci zaseli semínka do půdy na svých zahrádkách a zakrývali pařeniště plné
čerstvé přísady před ranními mrazíky. Jarní sluníčko pomalu přidává na síle, stromy
jsou připraveny okrášlit se květy, ale paní zima se nechce vzdát. Její studený dech
pocítili i velikonoční koledníci.

Stejný mrazivý dech profukuje i naším parlamentem. Spolupráce mezi politickými
koaličními partnery je na bodu mrazu. Věci veřejné dávají náměty do valašského „Vyš-
keřáku“. Blíží se snad předčasné volby? Vláda neví, kde by ušetřila. Ti, co mají za
nehty – mají imunitu, a tak v zájmu „spravedlnosti“ alespoň odsoudili řidiče, který rád
čte „Broučky“.

V našem městečku, přes všechny potíže, které nám přinášejí reformy snad na
všech úrovních, se život nezastavil. Všechny kulturní a společenské akce proběhly
ke spokojenosti jak pořadatelů, tak i návštěvníků. Za zmínku zajisté stojí divadelní
představení našich ochotníků, kteří si (jak jinak) upravili divadelní hru F. R. Čecha „Dív-
čí válka“. Návštěvnost, a to nejen v Dřevohosticích, trhala rekordy. Velmi zdařilé bylo
již tradiční setkání seniorů Dřevohosticka, na kterém příjemnou a pohodovou atmo-
sféru doladila hudební skupina „Kalíšek“.

A nyní něco z jiného soudku. Píseň „Jede, jede poštovský panáček“ nabývá
poslední dobou na aktuálnosti a zřejmě ji nebudou zpívat jen děti ve škole, ale i celá
řada občanů v obcích. Liberalizace poštovního sektoru vrcholí a od 1. ledna 2013
bude tento trh otevřen. Prvních změn si zajisté všimli naší občané snížením počtu
pracovníků za přepážkou na poště, roznášku tištěných materiálů (reklam apod.) neza-
jišťuje pošta, objemnější balíky jsou doručovány rozvozovou službou atd. Ve vybra-
ných obcích probíhaly pilotní projekty, kde poštovní služby byly zajišťovány smluvní-
mi partnery – obcemi. V nejbližším termínu se má uskutečnit vyhodnocení takovéto
spolupráce. Drtivá většina starostů je proti rušení kamenných pošt, které mají svůj
význam, ať již historický či současný, ale především pro svou funkčnost a rozsah zajiš-
ťovaných služeb. Nátlaky ze strany České pošty vytvářejí napjatou atmosféru mezi
veřejností. Bude to další veřejná služba, která zmizí v černé díře byznysu? Věřme, že
se tato otázka nestane předmětem politického obchodu a zájmu lobbistických sku-
pin, ale bude sledován skutečný zájem veřejnosti.

Stanislav Sk˘pala, starosta



2 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

����

� ���� �� ����� ���!� ����"

���� �������	
�������������������������������������� ��� !�!!!"#

���� �������	
���������������$%& �����' �!!!"#

���� �������	
����������������������(��� ����!)�!!!"#

���� �������	
����*����+�(+,����� ���)!��!!"#

���� �������	
����*����+�(+,������������+� -!!�!!!"#

���� �������	�.��/�,�.����  �� )��) "#

��0! 1��2��������2����.�+��������2�
,���.��.� ���-!��!!!"#

��0� 1��2���������� �����0� !!"#

��0� 1��2����������
���
���	���/,���*���*�����
 �������0�!!!"#

��0' 1��2���������*�������(,�*�
�,*�+
��	
��� �����-!�!!!"#

�� � 3.��.��(�4�������*������2���*�
 ������� �!!!"#

��-� $�*���
����2���� ����)!�!!!"#

� �� ����������������
 ����'5!�!!!"#

0��� ����+��$678 ����)!!"#

0��� 9�������	����/�.���+�����$:����;��2���
���������*� ��)-���)!!"#

0��- 3�����
������������	����.���+�����$:�<=1�>�6?@

0��� 9����������
��	����/�.���+���.���+
 ����'!!�!!!"#

0��0 1	���.����*��������(+,�A�� ����-!�!!!"#

0��5 3�����
��	���.�����2����
+,����. ����-!�!!!"#

�!�5 ���� 1	
�������*������������� ������!!!"#

�!�� ���� 14�����
���������<2��@ ��-�-�!!!"#

���� ���� 1	
�������*�����������������<&3%@ ���-!!�!!!"#

���0 ���� 1	
������������������,����+�/ ��� �!!!"#

���5 ���� 1	
��������2��*� �����!�!!!"#

���� ���� 1	
�������*�������#������ ���-!�!!!"#

��05 ���� 1	
�������*�.������*���.��� ������0�!!!"#

-�55 ���� 9�.�4*�(��.�������1B�� ����5!"#�

�-�� ���� 1	
�������*�������#����� ����0)!�!!!"#

�-�� ��0� 1	
������A*��� ���������)!!"#

�-�� ���� 9������/�,����.�	���
�#������ ������ �!!!"#

�-�� ���� 1�,	����+��
�#�,	������
����2���� ��������!!!"#

�-�� ���� 1*��������������
��
�4 ������!!!"#

�-�5 ���� 1	
�������*�������������4+
 �����!�!!!"#

�-�5 ���� 1*�������������� ����������-0"#

�'�� ���� 1*�.������2 ������ !!"#

�'� ���0 �2�����CD3#D3E ������  �!!!"#

-��! ��0� 1	
������A*��� ��������� !!"#

-�'� ���� 1��������2���� ������ �!!!"#

���� ���� 3.�����6? ���5�5��!!"#

0��� 1	
��4�����.���+
��������*�
��+,*��� �!�!!!"#

�-�5 ���� 1*�.��������� � )�!!!"#

#�����$�����
������������ ���%&'�())*'�

 !-F-50")!

Rozpočet městyse Dřevohostice
na rok 2012



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 3

+,-���
� ���� �� ����� ��!� ����"

�!�� G���
�,����.�	���
� ���0�-�!!!"#

���5 H,�.�
�� ��!�!!!"#

���� %(.�������.��*���
�A����
����2������ ����!'�!!!"#

���! 1�������.� ���������!!!"#

���� 3.��.4�
�����;�4�
��.��.�
+,���. ������!�!!!"#

���� 1	�.;��2�
���	
���
�E? ��0)��!!!"#

���� 6��2�.�
�;��2� ���-)0��!!"#

���0 &�����������,����+�/ ����50�!!!"#

���5 6�2�����������2��*� ��0�!�'5�"#

���� 6���� ����!!�!!!"#

��05 3������2����������.42���*���	�#���*���.�� �����' ����"#

��55 3������2�����������2��*��#��
���
�������� ������-!�!!!"#

�-�� I����/�,����.�	���
 ����� !�!!!"#

�-�� 9������/�,����.�	���
 ���� !�!!!"#

�-�� %�	���/����4�2��
 ��'0��� -"#

�-�� 1�,	����+��
"�,	����� ����0!�!!!"#

�'� $�����2��� � �!!!"#

�-�5 D�����2�
��2����� � !�!!!"#

�'�� $�4*�����������������(+,��.��. ����0 �!!!"#

�'�� $�4*���������.��. ���-0!�!!!"#

�'0 1/�������,2�.���+������	��������2�� ��)!!�!!!"#

  �� 1���*�
��+,*���� ���� !�!!!"#

-��� 6��������2�������+� ����-��!!!"#

-�'� &��������
���
���*��� ���  !�!!!"#

-��! 3��+�/��(.�������������
+,����*�+
 ���0����0!"#

-��! 1���;�4�
� ������!�!!!"#

-0!� %*�����.���+�#��
���
�2�.
 ��������)�0�-"#

-�55 �������	��������+� -!!�!!!"#

-0!5 3�����
�������������� ����'!�!!!"#

-��! 1	���.���2����
��A���������.� �������!�!!!"#

�0�� %�����
���2�/,�������.4�
����2�.��� ����0!0"#

)��0 $�2������*����.��/,��A�4*� �-� ��!)"#

)��0 $�2�����.2��,�.��(+,������ ��''-�!!!"#

�0�� ,	�;�4���6?  !�!!!"#

���� ����+����������
,��*��������6?

#�����$��,-���������������

./����������	0�������������1�����2��-���-����

����3���-��4�� 5"�)"�����

����
0	�-��4� �)"�)"�����

�������	�������������1������/����6��	0��	���	��
�
��	�����������	���

-����&"�)"�����

00-F-50")!

��7%&'7())*'�



4 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Finanční a Kontrolní výbor
Zastupitelstva městyse Dřevohostice
Vážení spoluobčané,
tímto si Vás dovolujeme seznámit se zkrácenými verzemi kontrolní činnosti výbo-

rů. Všechny zde uvedené informace byly v úplných verzích prezentovány na veřej-
ném zasedání Zastupitelstva městyse Dřevohostice 29. 3. 2012.

Náplň kontroly kontrolního výboru:
Kontrola Návrhu rozpočtu městyse Dřevohostice na období roku 2012.
Kontrola plnění Usnesení z 9. zasedání Zastupitelstva městyse Dřevohostice
konaného 14. 12. 2011.
Kontrola plnění Usnesení Rady městyse Dřevohostice od zápisu č. 26 ze dne
28. 11. 2011.
Místo kontroly: Městys Dřevohostice, Náměstí 74, 75114 Dřevohostice.
Datum kontroly: 6. 3. 2012 Čas: 16:00–18:00 hod.

Kontrola Návrhu rozpočtu městyse Dřevohostice na období roku 2012.
Byl předložen návrh vyrovnaného rozpočtu městyse Dřevohostice na období roku
2012. Jak na straně příjmů, tak na straně výdajů v částce 20.698.433,80 Kč.
Kontrolní výbor provedl kontrolu předpokládané výše jednotlivých položek rozpočtu.
Mezi nejvýznamnější položky na straně příjmů mimo daňové příjmy patří:

§1031 položka 2111 pěstební činnost (les) 1.616.000 Kč
§3612 položka 2132 příjmy z pronájmu (byty) 480.000 Kč
§3113 položka 2122 odpisy ZŠ 921.100 Kč

Mezi nejvýznamnější položky na straně výdajů patří:

§1031 lesní hospodářství 1.416.000 Kč
§3113 základní škola 2.684.100 Kč
§3322 zámek 1.300.000,-Kč
§3745 péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 1.800.000 Kč
§6112 zastupitelstvo obce 1.262.000 Kč
§6171 činnost místní správy 2.550.000 Kč
Položka 8124 splátky dlouhodobých půjček 1.776.000 Kč

Obsah a struktura předloženého návrhu rozpočtu odpovídá zákonu č.250/2000 Sb.
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a prováděcí vyhlášce č.323/2002 Sb.
o rozpočtové skladbě.
Kontrolní výbor doporučuje Zastupitelstvu městyse Dřevohostice schválit Návrh roz-
počtu městyse Dřevohostice na rok 2012.

Kontrola plnění Usnesení z 9. zasedání Zastupitelstva městyse Dřevohostice
konaného 14. 12. 2011.
Na základě materiálu č. 17 z 9. zasedání Zastupitelstva městyse Dřevohostice, byl
předložen pozměňující Návrh smlouvy o zřízení věcného břemene se společností
CORUS TRADA s.r.o. se sídlem v Otrokovicích. Materiál zahrnoval navýšení finanč-
ní částky pronájmu. Kontrolní výbor nemá výhrady k tomuto materiálu.



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 5

Kontrola plnění Usnesení Rady městyse Dřevohostice od zápisu č. 26 ze dne
28. 11. 2011.
Kontrolní výbor provedl kontrolu zápisů: č. 27 ze dne 12. 12. 2011, č. 28 ze dne
28. 12. 2011, č. 29 ze dne 9. 1. 2012, č. 30 ze dne 23. 1. 2012 a č. 31 ze dne 6. 2.
2012 – bez výhrad.

Doporučení:
Na základě projednání se zástupci městyse Dřevohostice kontrolní výbor doporu-
čuje Zastupitelstvu městyse Dřevohostice navýšit částku za prodej zpravodaje na
20 Kč.
Dále kontrolní výbor doporučuje pověřit starostu městyse Dřevohostice vypracová-
ním Návrhu obecně závazné vyhlášky městyse, kterou se stanovují závazné pod-
mínky pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních a kul-
turních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték, v rozsahu nezbytném k zajištění
veřejného pořádku, kterou doporučuje Odbor dozoru a kontroly veřejné správy Minis-
terstva vnitra.

Za finanãní v˘bor: MUDr. Eduard Sohlich, MBA
Za kontrolní v˘bor: Jaroslav Janãík

Jak se dá šetřit a na čí úkor?
Ke konci minulého roku vláda projednávala materiály s návrhy na budoucí řešení

výkonu státní správy v našem státě. Mimo jiné jsou v návrhu ukončení existence typu
obce s pověřeným obecním úřadem a s direktivním odnětím kompetencí pro všech-
ny obce I. a II. typu. Úřad městyse Dřevohostice je obec I. typu s matrikou a staveb-
ním úřadem pro 12 obcí. Mezi obce II. typu patří např. Lipník, Hranice, Kojetín. Nepo-
piratelný význam mělo dřívější zřízení „střediskových obcí“, které zajišťovaly různé
služby včetně administrativní činnosti pro okolní obce. Bohužel nebyly dostatečně
ošetřeny kompetence jednotlivých obcí při přerozdělování finančních prostředků a vět-
ší obce tak čerpaly na úkor obcí menších. Po roce 1989 se menší obce na takovém
systému již nechtěly podílet, což bylo jednou z hlavních příčin rušení většiny středis-
kových obcí, včetně té naší.

Jaká je situace nyní? Obce jsou zcela závislé na přerozdělování finančních pro-
středků z Ministerstva financí ČR. Obecní úřady jsou v současnosti zahrnovány zvý-
šenými administrativnímu úkony, které pro jejich vlastní činnost nemají žádný význam.
Příčinou je nedokončená reforma veřejné státní správy, zejména její III. etapa – refor-
ma ústřední státní správy, je v nedohlednu. V průběhu let vznikly při ministerstvech
různé servisní útvary a skupiny bez zákonného zmocnění. Ústřední státní správa tak
narůstá v rozsáhlý byrokratický aparát s nevyjasněnými kompetencemi a duplicitní
činností.

Jak vláda hledá místa, kde šetřit? Je pro ni nejvhodnější řešení šetřit na nejnižším
stupni výkonu státní správy? Opětovný vznik střediskových obcí je politicky neprů-
chodný, a tak jedna z možností v navržené analýze je zrušení obci II. typu a jejich pře-
tvoření v tzv. „miniokresy“. V důsledku to pro naše občany přinese zvýšené finanční



6 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

náklady a prodloužení doby na vyřízení svých zažitostí. Vládní návrhy popírají původ-
ní důvod reformy – přiblížit státní správu co nejblíže občanům.

Rada městyse Dřevohostice je pravidelně informována o chystaných návrzích jed-
notlivých ministerstev a připojuje se k výzvám Svazu obcí České republiky, Svazu
obcí a měst, Spolku pro obnovu venkova, jejichž cílem je tlumit dopady připravova-
ných reforem na občany.

Stanislav Sk˘pala, starosta

Vodění medvěda
Stejně jako v loňském roce i letos si tuto tradiční masopustní taškařici vzali na

svá bedra naši hasiči. Přestože bylo ráno velmi chladné a větrné, sešla se ve zbroj-
nici celá škála masek. Mnich, Jů a Hele, Pat s Matem, hrušky, kuře, hasič, ufon,
tučňák, vodník, klauni, Marfuška, Obelix, rytíř, beruška, elegán, zloděj dřeva a samo-
zřejmě muzikanti, kteří hráli děvčatům a hospodyním k tanci. Chvíle, kdy muzikan-
tům zamrzly nástroje, prsty nebo je od hraní vyrušilo občerstvení, byly vyplněny
reprodukovanou hudbou z hasičského auta, samozřejmě s notným komentářem
pana Kvasnici. V tomto složení se průvod vydal do ulic našeho městysu. Děvčata,
hospodyně a někde i hospodáři přinášeli před dům různé pochutiny a plnili koled-
níkům břicha i hlavy. Namátkou vzpomenu výborné pletýnky u Hlavizňů, ještě tep-
lé koláčky u Krutilů, a co některým hodně pomohlo na předlouhé ulici Sadová, řízeč-
ky u Pecháčků. Do toho, jak je dáno tradicí, spousta koblížků a uzenin, podpořených
lahodnou minerální vodou z lipovského pramene. Mráz měl i malé výhody v podo-
bě zamrzlé říčky Bystřičky, respektive Moštěnky, která umožnila zkrácení celé tra-
sy. Naštěstí né každý byl doma a tudíž nikomu neprasklo břicho, ani nikdo neumrzl
následkem utonutí v minerálce. Závěrem bych si jen přál, aby tato náročná tradice
vydržela i pro další generace.

Petr Men‰ík

6 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 7



8 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Pochování basy
Tak nás zase opustila basa. Odešla ta, která vždy tvrdila muziku, která rozdávala

radost ve stoje i v kleče, která koncertovala v milánské La Scale i na lázeňské pro-
menádě v Bochoři. Ale pohřeb měla pěkný. S muzikou, zpěvačkami, plačkami – krás-
nými hérečkami místního ochotnického divadla, se zpěvem i se slzičkami. Všichni
jsme byli vděčni naší basičce milé, že nám mnohdy připravila pěkné chvíle. Její dře-
věná duše se vydala na dalekou cestu dne 21. února a rozloučit se s ní přišli ti, kteří
si užili tance na všech dvou plesech i ti, kteří tančit nikdy nebyli, protože se jim nechtě-
lo. Pozůstalí se pomodlili za zdravý rozum našich poslanců a vyšší úrodu trnek, farář
s kostelníkem ji vykropili a hasiči odnesli na věčnou slávu…

pd



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 9

Sokolské Dětské hrátky
Jako každý rok, i letos Sokol Dřevohostice připravil pro místní děti i děti z širšího

okolí Dětské hrátky. Krásně vyzdobená dřevohostická sokolovna se jako vždy zapl-
nila do posledního místečka princeznami, broučky, kovboji, rytíři, piráty a spoustou
dalších úžasných masek, na kterých si děti spolu s maminkami, tatínky a dalšími
pomocníky dali velmi záležet. Přehlídka masek byla opravdu pestrá a snad nebylo
pohádkové postavičky, kterou bychom na parketu nenašli. Maminky a ženy z míst-
ního sokolského oddílu žen připravily pro děti spoustu zábavy na celé odpoledne.
Děti se vytančily při diskotéce, hromadně si vyzkoušely i moderní tance, jejichž cho-
reografii si pro nejmenší připravila děvčata z oddílu aerobiku. Všichni se potom spo-
lečně zúčastnili her a soutěží, které naplnily celé zábavné odpoledne. Každý z odváž-
ných soutěžících si odnášel drobnou pozornost či nějakou sladkost „na zub“. Mnoho
krásných cen si děti odnesly i z bohaté tomboly, za kterou tímto děkujeme všem spon-
zorům akce. Hlady a žízní jsme nikoho z přítomných nepotrápili, protože byla po celé
odpoledne v bufetu připravena spousta dobrého jídla a pití pro všechny.

Mezi dětmi se v průběhu odpoledne objevil i medvěd, který se k nám zřejmě zatou-
lal z Dřevohostického lesa. Naštěstí měl zdatného průvodce, který medvěda uhlídal,
takže nebyl důvod k slzičkám. Děti se nezalekly a ochotně zapózovaly objektivům
fotoaparátů. S medvědem jsme se rozloučili a jsme zvědaví, jestli se za námi přijde
podívat i příští rok. No a za nás, kteří zábavné odpoledne připravujeme, vám slibuje-
me, že se na vás a vaše děti budeme zase za rok těšit určitě…

Vûra Obkráãilová



10 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Setkání seniorů Dřevohosticka
už popáté

V neděli 11. března 2012 jsme se sešli my, dřevohostičtí senioři, v krásně opravené
sokolovně v Dřevohosticích. Setkání, které je rok od roku populárnější, pro nás vzorně
připravili pracovníci úřadu našeho městyse.

Příjemnou atmosféru celého odpoledne navodily svým úvodním vystoupením děti z dře-
vohostické mateřské školy. Předvedly, co se všechno ve školce naučily, a jejich úžasné
pásmo písniček a říkanek, přednesené s obrovským zápalem a nadšením, mělo u nás
všech veliký úspěch, některým se i oči orosily.

Na vystoupení dětí navázal pan starosta Stanislav Skýpala velmi zajímavou a pěknou
úvahou o vztazích v rodině a současných generačních problémech v celé naší společnosti.

Po něm vystoupila pracovnice Policie ČR z oddělení prevence kriminality a velmi
podrobně rozebrala nejrůznější rizika, kterým jsou vystavováni zejména starší lidé. Na
řadě konkrétních případů předvedla praktiky podvodníků, kteří využívají naší důvěřivos-
ti a víry v poctivé úmysly, ve kterých byla vychovávána naše generace. Přínosem celé
přednášky byly návody, jak těmto situacím předcházet a jak se bránit.

Po této přednášce vystoupila předsedkyně klubu seniorů Dr. Foukalová, která struč-
ně informovala o činnosti klubu a jeho aktivitách za uplynulý rok. Výsledky práce byly
připomenuty na malé výstavě přímo v sále sokolovny.

Po oficiálním programu konečně propuklo to, nač se všichni těšili – volná zábava dopl-
něná pohoštěním a živou hudbou, o kterou se postarala stejně jako loni oblíbená domá-
cí hudební skupina Kalíšek. Podávaly se chlebíčky, zákusky, káva, minerálka i víno.
Pohoštění proběhlo opět v bezchybné režii pracovníků městyse, kterým pomáhaly mla-
dé hostesky z řad dřevohostických děvčat.

Všichni jsme se výborně bavili a komu aspoň trochu sloužily nohy, tak i tančil. Konči-
li jsme až po dvacáté hodině naprosto spokojeni. Rádi bychom touto cestou poděkovali
všem pracovníkům městyse a jejich pomocnicím za přípravu pro nás příjemně stráve-
ného odpoledne.

manÏelé Foukalovi



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 11

Naši skvělí divadelníci
„Maximální spokojenost, pocit radosti, hrdosti a zadostučinění, že se vše tak skvě-

le podařilo“, to byly podle slov režiséra představení Dívčí válka Jaroslava Dopity poci-
ty, které převládaly po premiéře a repríze této veleúspěšné hry. Všichni protagonisté
Dívčí války si své představení doslova užili, hráli bez trémy, profesionálně a svou taš-
kařicí diváky nadchli. To platí nejen o lednových představeních u nás doma v Dřevo-
hosticích, ale i ostatních štacích našich ochotníků a březnové derniéře opět doma.

Kdybychom tuto hru známkovali, byla by to bezesporu jednička s hvězdičkou.
Nápaditý byl už výběr hry, neboť toto představení hráli nedávno ochotníci z Louko-
va, a tak pomyslná laťka úspěšnosti byla nastavena výš než obvykle. Mnozí diváci
měli možnost srovnávat i s originálním představením F. R. Čecha a věřte, že se po
mnohá přestavení v hledišti sešli znalci tohoto kusu. Dřevohostičtí hru obohatili o zají-
mavé hudební ukázky vlastních písní, úžasné byly kostýmy paní A. Lapáčkové
a A. Loubové i kovové ozdoby z dílny pana Majstryzsyna. O repliky zbraní se posta-
ral šikovný pan A. Tellinger, kulisy suverénně zvládli pánové Forýtek a Skýpala.

Záměrně nechci vyzdvihovat někoho z herců, ale neodpustím si poklonu B. Sko-
palovi za skvělý profesionální výkon a impozantní zjev knížete Přemysla a obdiv
k výkonu F. Seidla v roli Lumíra, především však k jeho perfektní
paměti při zvládnutí tolika neobvyklých rčení. Výborní byli všich-
ni a co je nejdůležitější, bylo moc a moc vidět, jak je hra
baví. Určitě si zaslouží, aby se na stránkách naše-
ho zpravodaje objevila celá sestava tohoto
báječného kusu.

Osoby a obsazení:
Přemysl, čerstvý vdovec Bohumír Skopal
Bivoj, kancolovec Pavel Roubalík
Ctirad, panic Marek Jakubec
Lumír, boží pěvec František Seidl
Vojen, stařík Jaroslav Dopita
Okov Rakev, vynálezce Antonín Fuksa
Vlasta, velitelka Helena Kojecká
Kazi, žena kancolovce Magda Janovská
Šárka, toužící po Ctiradovi Jana Josieková
Častava, listonoška Ludmila Fuksová
Vesna, družka vynálezce Eva Jantulová, Alena Lapáčková

Nápověda: Marie Pešáková, Libuše Dopitová
Kostýmy: Alena Lapáčková, Alena Loubová
Scéna: Stanislav Skýpala, Alexandr Forýtek a kol.
Režie: Jaroslav Dopita a kol.

Něco málo statistiky – hru zhlédlo 1724 spokojených diváků (jen u nás 14. a 15.
ledna jich přišlo 575), další pak v Pavlovicích, Vlkoši, Paršovicích a Skaličce.

S díky Hana Sedláfiová



12 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Z dětského divadla do Dívčí války
Bylo mi dopřáno podělit se s vámi o dojmy z Dívčí války. Kdo tuto hru zhlédl, může

hodnotit, a to z pohledu diváka. Já jsem ale měla tentokrát to štěstí, že jsem stála na
druhé straně. Divadlu od malička strašně fandím a vždy jsem se těšila na představe-
ní. Rok co rok naši ochotníci dřeli, aby nás pak celé představení mohli bavit. Je to
kus života, který vnáší každý člen divadelního spolku do každé hry. Opravdu obdivuji
všechny, kteří během shonu dnešních dnů se dokáží takto nádherně dát dohromady
a výsledek vždy stojí za to. Tentokrát jsem si to po dlouhé době mohla opět zkusit na
vlastní kůži.

Začíná to většinou stejně. Zrodí se nápad v Jardově hlavě a začíná cesta k jeho
realizaci. Když je člověk osloven, zda bude hrát, ani si neuvědomí, jaké to bude.



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 13

Zkoušky probíhají většinou několik měsíců,
během nich už přicházejí různé pocity.
Budeme i zpívat, zaznělo tentokrát, polil mě
horký pot. No to bude ostuda, říkám si, pro-
tože mám pocit, že to nezvládnu. 

A pak to přijde, jako mávnutím proutku,
je to tady, premiéra. Stojím a čekám na prv-
ní výstup, třesou se mi kolena a opravdu
bych si moc přála, abych tam nemusela.
Není úniku, v hledišti sedí více než tři sta lidí.
Nevím ani jak se jmenuji, mám pocit, že
jsem zapomněla celý text, ale jdu a říkám si,
že to nějak dopadne. Vidím ostatní herce,
jak jsou skvělí, jde to dobře… najed-
nou je to za námi, potlesk neustává.
Závěrečnou píseň už zpívám se slzou
v oku a těším se na další představení.
Vidím, že každé představení je nějak
zvláštní a výkony čím dál lepší.

Tímto bych chtěla poděkovat, že
jsem mohla být součástí tak úžasné
věci. Bylo mi ctí. Mohu zcela bez
nadsázky říci, že není nic lepšího, než
slyšet smát se celé publikum a ten
pocit stojí za to. Takže „PERUN“
a díky.

Ludmila Fuksová



Vojenský špitál v dřevohostickém
zámku

Již dříve bylo v souvislosti s působením vojenského špitálu v dřevohostickém zám-
ku uvedeno z dochovaných archiválií to, co bylo zaznamenáno při kontrole, konané
v březnu 1806. Špitál zahájil provoz 16. listopadu 1805, v době kontroly se v něm
nacházelo 125 nemocných, kteří trpěli slabostí, průjmy a nervovou horečkou. Úmrt-
nost však byla nízká a ti, kteří přesto zemřeli, byli pohřbíváni na vzdáleném, dobře
vybraném místě. Špitál na dřevohostickém zámku ukončil svou činnost 6. května
1806.

Jinak ale poměry v nemocnici ilustruje poznámka, kterou učinil dřevohostický farář
Johann Müller německy v dřevohostické matrice zemřelých na konci roku 1806. Zde
ji uvádíme v českém překladu: „Po velké, krvavé, nešťastné bitvě u Slavkova 2. pro-
since 1805, kde se spolu utkali tři císaři, francouzský, rakouský a ruský, a Francouzi
vyšli z bitevního pole jako vítězové, byl celý rakouský a ruský polní špitál přeložen do
tohoto okolí, do Dřevohostic, Bystřice, Přestavlk, Rokytnice, Veselíčka, Meziříčí, Pot-
štátu, Oder, Nového Jičína, Příboru atd., v němž vojáci velmi často umírali. Tak napří-
klad mělo v Rokytnici, Veselíčku a Meziříčí zemřít na 8000 mužů, čemuž se dá lehce
uvěřit, protože zde (tj. v Dřevohosticích, poznámka překladatele) byla jenom nemoc-
nice pro rekonvalescenty a přesto zde od poloviny ledna do 6. května 1806 zemřelo
152 mužů, z nichž bylo 52 pohřbeno na hřbitově, ostatní ale byli pochováni u paz-
derny nebo cihelny. V této matrice zemřelých je však zaneseno jen 108, protože ostat-
ní nebyli zde na faře nahlášeni, jejich úmrtní potvrzení nebyla správně podána k vyří-
zení a byli pochováni bez kněze samotnými ošetřovateli. Velmi velká část těchto
vojáků, kteří zemřeli ve špitálech, nebyla zaopatřena.“

Na vysvětlenou dodejme, že pazderna se nacházela na samotě, zv. Lapač, mezi
Dřevohosticemi a Lipovou na pravém břehu Bystřičky, kudy dříve vedla cesta do Bys-
třice pod Hostýnem. Obec ji koupila 27. února 1778 od vrchnosti za 100 zl. a zpra-

14 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 15

covávalo se v ní
konopí a len. Cihel-
na se nacházela
v místech severně
od obce, kde je
nyní čp. 198 –
myslivecký areál
Na Výsluní.

Ze 108 vojáků
zapsaných v matri-
ce byl jeden voják
p r o k a z a t e l n ě
z armády ruské
(Alexander Krani-
kov, zemřel na
hrudní vodnatel-
nost), ostatní pak
patřili k armádě
rakouského císaře.
Vojín Michael Thro-
bald ze salcburské-
ho pěšího pluku,
stár 28 let, pocházel
z Francie a zemřel
na hlavničku. První
mrtvý z dřevohos-
tického špitálu byl
zapsán v matrice
28. ledna 1806,
poslední pak
14. dubna 1806.
Nejmladším byl
šestnáctiletý hoch
Franz Henthaler
z Vídně, který zem-
řel 12. 3. 1806 na
úplavici, nejstarším
Franz Wuttowitz,
Polák, který zemřel
7. 3. 1806 ve věku
54 let na zánět

střev. Většina z těch, u nichž byl uveden věk, byla mezi 20 a 29 lety, čtrnáct vojáků bylo
ve stáří do 20 let, osm nad 30 a čtyři měli 40 a více.

Jako příčina úmrtí byly zaneseny průjem, souchotiny, úbytě, hrudní vodnatelnost, osla-
bení, zhnilá zimnice (snilka, zhnilice, pitomice), zánět střev, zápal plic, tuberkulóza plic,
úplavice, mrtvice a vodnatelnost.



16 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

V naprosté většině se jednalo o obyčejné vojíny, pouze Alexander Sultany ze Sedmi-
hradska v Uhrách, stár 40 let, byl svobodníkem († 25. 2. 1806, hlavnička), Václav Vlasák
svobodníkem, stár 46 let († 2. 4. 1806, tuberkulóza plic), Michael Polanský ze Lvova
v Polsku (dnes Ukrajina), stár 20 let, byl kaprálem – desátníkem († 19. 3. 1806, zhni-
lá zimnice), Kaspar Rettl vrchním kaprálem (Corporal Obrist), stár 27 let († 27. 3. 1806,
úplavice).

Místa a země, odkud pocházeli zemřelí vojáci, byly následující: Bamberg, Čechy,
Halič, západní Halič, východní Halič, Hamburg, Morava, Dolní Rakousko, Horní
Rakousko, Polsko, Prusko, Slezsko, císařské Slezsko, Horní Slezsko, Slavonie, dol-
ní Štýrsko, Uhry, Valašsko, Würzburg. Jediným zástupcem z Přerovska byl Barolo-
měj Emerich z Tovačova, který zemřel 18. 2. 1806 na hlavničku.

Zemřelí vojáci byli příslušníky různých vojenských jednotek. Pěší pluky: 1. p. p.
Kaiser, 9. p. p. Czartoryski, 12. p. p. Manfredini, 20. pěší pluk Kaunitz, 23. p. p. Salz-
burg, 24. p. p. Auersberg, 29. p. p. Lindenau nebo 2. p. p. Arcivévoda Karel, 31. p. p.
(58. p. p.) Beaulieu, 32. p. p. Gyulai, 35. p. p. Arcivévoda Maxmilián, 38. p. p. Wür-
temberg, 40. p. p. Mittrowsky, 49. p. p. Kerpen, 53. p. p. Jelačič, 54. p. p., 57. p. p.
Josef Colloredo, 66. p. p. – hraničáři, 68. p. p. Petrovaradín – hraničáři, 73. p. p. Ers-
tes Székeler – hraničáři, 74. p. p. Zwetes Székeler – hraničáři, dále pluk ochrany štá-
bu a pluk pikenýrů.

Jezdectvo: císařský kyrysnický pluk, kyrysnický pluk Karl Lothringen, kyrysnický
pluk vévody Johanna, kyrysnický pluk Hohenzollern, kyrysnický pluk vévody Fran-
tiška, hulánský pluk Schwarzenberg, dragounský pluk ochrany štábu.

Pomocné a technické druhy vojsk: pionýrský sbor, vozatajský sbor. Další zemřelí
byli příslušníky dobrovolnického sboru císařovny.

Postupem času se kolem vojenského špitálu a zde pohřbených vojáků začaly tra-
dovat různé historky. Nejdříve dřevohostický kronikář Vladimír Vašíček a pak i Bože-
na Neumannová v knize vzpomínek nazvané Jantarová stezka zaznamenali vyprávě-
ní panímámy Mikešové o poli „Na vojákoch“ (Babčí, Na Babčím), kde jsou staré šachty
z napoleonské války, ve kterých jsou pochováni vojáci. Bojovníci ruští, rakouští i fran-
couzští, kteří statečně bojovali, byli tehdy dopravováni do polních nemocnic, kde umí-
rali na rány a horečnaté nemoci. Zdá se, že někdy byli pohřbeni i zaživa. Alespoň sta-
řenka Jurková z Chaloupek vypravovala, když jí bylo dvanáct let, že šla jednou okolo
šachet a slyšela z nich jakési sténání. Spěchala do města a oznámila to důstojníko-
vi, který se tam ihned odebral s několika ozbrojenými vojáky a do toho místa rozká-
zal střílet, načež sténání utichlo. Jedná se o nynější pastvinu vpravo od myslivecké-
ho areálu.

Jifií Lapáãek

Ukázka zápisÛ v matrice
Záznam dfievohostického faráfie o pÛsobení ‰pitálu v Dfievohosticích
TraÈ Babãí.

Foto J. Lapáãek, 2012

▲
▲



Překrásná, tajemná a okouzlující
Afrika

V neděli 19. února 2012 uspořádalo občanské sdružení Vlastivědná společnost
Žerotín Dřevohostice pro občany našeho městečka i blízkého okolí další, v pořadí již
třetí cestopisnou přednášku. Přerovský cestovatel Jiří Mára, doprovázený hlavním
stratégem a nadšeným plánovačem všech výprav, synem Jirkou Márou-juniorem
a manželkou Alenou (chyběla jenom blonďatá dcera Monika) připravili účastníkům
besedy v našem kině skvělý, zcela nevšední zážitek.

Jejich zajímavé vyprávění, doprovázené promítáním překrásných fotografických
a filmových záběrů, nás přeneslo do pro nás – středoevropany zcela exotických kra-
jů prosluněné Afriky. 

Navštívili jsme s nimi Jihoafrickou republiku, kam dorazili po mezipřistání v tureckém
Istambulu a dvanáctihodinovém letu nad celým africkým kontinentem. Poznávali jsme
dále zajímavosti a úžasné krásy a přírodní úkazy Namibie, Botswany a Zimbabwe. Naši
vzácní cestovatelé vypůjčeným terénním vozem mnohdy s vypětím všech sil zdolávali
deset tisíc kilometrů dlouhou cestu plnou neuvěřitelných zážitků a dobrodružství.

Projížděli africkou zelenou savanou i zlatohnědými písečnými dunami namibijské
pouště, překonávali velké výškové rozdíly i rozvodněné řeky a v úžase stanuli před
tisíce let starými stromy baobaby i před zlověstně hučícími, 108 metrů vysokými,
doslova fascinujícími Viktoriinými vodopády. V roce 1853 je na na řece Zambezi obje-
vil skotský misionář a cestovatel David Livingstone a pln úžasu nad jejich mohutností
je pojmenoval po tehdejší britské královně Viktorii. Setkali se s mnoha milými přátel-
skými domorodci, avšak někdy i s lidmi zcela nevyzpytatelnými.

Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 17



18 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Se zaujetím a s velkou pokorou
a úctou pozorovali ve volné přírodě žijící,
pro nás stále exotická zvířata – gepardy,
lvy, antilopy, žirafy, hrochy buvoly i noso-
rožce, elegantní zebry a mnohá další.
Prožili si minuty posvátné hrůzy v obklí-
čení obrovského stáda mohutných slonů.

Africké dobrodružství bylo splněním
dalšího velkého snu Jirky Máry-juniora,
jehož vysněným cílem, který choval
v koutku duše od svého raného dětství,
bylo navštívit všechny obydlené světadí-
ly. Jeho sen se postupně daří plnit, pro-
tože rodina Márových se asi měsíc a půl
před naší přednáškou vrátila z další úžas-
né čtyřicetidenní výpravy do Austrálie.

Děkujeme naši milým přátelům Máro-
vým za opravdu nevšední zážitek, který
nás obohatil a přinesl nám do ponurých
únorových dní nejen hřejivé slunce, ale
i úžasné světlo poznání.

Okuhepa Afrika. Děkujeme, Afriko!!!
Těšíme se se na další setkání v příštím
roce.

Mgr. Zdenûk Smifiick˘
Vlastivûdná spoleãnost Îerotín Dfievohostice

Autorem fotografií je Jifií Mára st.



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 19

S vidličkou a nožem po Zakavkazsku
My všichni ze základní školy jsme si už dávno zvykli, že naše paní ředitelka má

toulavé boty. Jak se namane příležitost, vyráží do světa poznávat civilizací málo dotče-
ná místa naší planety. Přípravy na cestu
prožíváme vždycky s ní a pak společně
sledujeme přes internet a SMS zprávy její
putování a těšíme se, až nám bude po
svém návratu líčit zážitky z cest. Právě tuto
možnost, vyslechnout poutavé vyprávění
doplněné spoustou obrázků, jsme si moh-
li dopřát spolu s obyvateli Dřevohostic
a okolí při návštěvě besedy se zajímavým
názvem „S vidličkou a nožem po Zakav-
kazsku“. Příbor jsme si s sebou sice
nevzali, přesto jsme odcházeli nejen plni
dojmů a zajímavých informací, ale i s mast-
nými prsty a podrážděnými chuťovými
pohárky. To když jsme ochutnávali gruzín-
ské a arménské speciality. Pokud vám to
tentokrát nevyšlo a nechali jste si tuto zají-

mavou besedu ujít, dopřejte si alespoň kulinářský zážitek a upravte si podle přilože-
ných receptů jídla, která vás přenesou do míst, kde pohostinnost je ještě samozřej-
mostí a pro cestovatele, kteří sem přicházejí v dobrém poznávat přírodu, kulturu i život
lidí, by se místní doslova rozdali.

Jana Zajícová



20 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Na četné žádosti o recepty z gruzínské kuchy-
ně si dovolím představit dva pokrmy: lilek s ořechy
a česnekem badridžany nigvzit a mátový tvaroh
nadughi. 
Badridžany nigvzit jsem upravila ze dvou lilků,
paličky česneku a tří velkých hrstí vyloupaných jader
vlašského ořechu. Lilky oloupeme, nakrájíme podél-
ně na asi dvoumilimetrové plátky, které osolíme. Pak
je osmažíme ve vyšší vrstvě přírodního oleje. Tady

pozor, lilek v průběhu smažení nasaje značné množství tuku a rád se připaluje. Oře-
chy rozemeleme a smícháme s utřeným česnekem. Hmotu dobře propracujeme ruka-
ma, aby se spojila v hustou pastu. Z ní pak uhněteme kuličku, položíme ji na plátek
smaženého lilku, který stočíme do roličky. Badridžany nigvzit je skvělý a pikantní před-
krm nebo pochoutka k vínu, ale konzumaci nepřežeňte, aby se váš žlučník nezlobil!

Nadughi je spíše letní pokrm, lahodný, svěží a zároveň jemný a lehký. Tučný šle-
haný tvaroh (ve vaničce) nebo ricottu lehce osolíme a umixujeme s několika lístky čer-
stvé máty. Můžeme podávat zabalený do plátku sýra, který nemá příliš výraznou chuť
(cihla, mozarella), aby mentolovou vůni nepřehlušila.

Nata‰a Kuãerová

Radslavská přilba 2012
Družstvo SDH Dřevohostice se v sobotu 31. 3. 2012 zúčastnilo 11. ročníku mezi-

národní hasičské soutěže „Radslavská přilba“. Své síly změřilo 27 jednotek dobro-
volných hasičů nejen z České republiky,
ale i z Polska a Slovenska. Hasiči absol-
vovali celkem 18 soutěžních disciplín, ve
kterých si týmy vyzkoušely simulaci
zásahů přimo v terénu. Například stavě-
ní protipovodňové hráze, požární útok
do kopce, slaňování z cvičné věže, pře-
pravování materiálu pomocí člunu po
vodní hladině atd.

Pod vedením trenéra Radima Hybe-
na naši hasiči ve složení David Stiská-
lek, Pavel Mrtvý, Pavel Čížek, Radim
Česelka, Jiří Horák a Jiří Hošťálek obsa-
dili v konečném součtu bodů první příč-
ku. Na druhém místě se umístilo druž-
stvo z našeho partnerského sboru obce
Zlaté z okresu Bardějov a třetí místo pat-
ří domácímu družstvu SDH Radslavice.

Velitel SDH  Martin Josiek



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 21



Tenisový oddíl T. J. Sokol Dřevohostice
Vážení spoluobčané a příznivci tenisu v Dřevohosticích. V letošní tenisové sezóně

nás čeká další část rekonstrukce areálu. Úprava skladu na osobní skříňky hráčů
a oprava klubovny, samozřejmě mimo běžnou údržbu areálu.

Co se týká sportovní činnosti, skladba turnajů bude zachována z minulých let. Při-
pravujeme i překvapení, o kterých vás budeme průběžně informovat. Samozřejmě
i letos chystáme několik projektů pro děti. Budeme začínat Tenisovými začátky pro
nejmenší a úplné začátečníky. Postupně navážeme na Celosezónní soutěž o Mistra
Dřevohostic do 10 let a od 10 do 15 let. Tenisovou sezónu dětí ukončíme Tenisovým
kempem na konci srpna. O možnosti přihlášení svých dětí do různých projektů bude-
te včas informováni.

Také se všichni těší na další spolupráci s Domovem ADAM Dřevohostice, přís-
pěvkovou organizací, která měla v loňském roce velký úspěch. Doufáme však, že
závěrečný turnaj, který se uskuteční koncem září neunikne vaší pozornosti.

Průběh tenisové sezóny a informace o tenisu v Dřevohosticích získáte na našich
internetových stránkách www.drevotenis.ic.cz, nebo na stránkách městyse v oddílu
„spolky a kluby“. Své dotazy můžete směřovat na členy oddílu nebo na drevote-
nis@seznam.cz.

Jaroslav Janãík,
pfiedseda tenisového oddílu

22 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 23

Je tisíc důvodů proč se vydat do Indie
Je to druhá nejlidnatější země, téměř kontinent. Je to kolébka několika nábožen-

ství. Omráčí vás bohatstvím minulosti a chudobou přítomnosti. Můžete ji milovat
a nenávidět zároveň. Probudí vás, protože je to zběsilý živel. Rychle se mění, a záro-
veň zůstává svá. Je neuvěřitelná a nepopsatelná, protože žije ve vlastním světě. Já
neměl důvodů k cestě do Indie tisíc, jen jeden, ale zato pořádně velký. Můj otec tam
byl totiž dříve v minulosti vyslán k dopracování technické dokumentace pro stavbu
cementárny Walchandnagar. A protože se tehdy jednalo o pobyt dlouhodobý, odjel
i s celou rodinou. Já se teď do Indie vracel po více než čtyřiceti letech. Chtěl jsem
znovu objevit zemi, kterou jsem kdysi viděl pouze dětskýma očima. Chtěl jsem se
vrátit do Walchandnagaru, městečka ve střední Indii, protože jsem ho chtěl ukázat
zase své rodině. Chtěl jsem si znovu zahrát fotbálek na hřišti „U pošty“, jako tenkrát,
v bláhové naději, že tam potkám své kamarády Sugdu a Rajapula Maliho. Chtěl jsem
se podívat, zda ještě stojí uprostřed zelené zahrady plné mangovníků a banánovní-
ků kamenný domek evropského stylu, kde jsem koncem šedesátých let s rodiči a sest-
rou strávil rok života. Chtěl jsem porovnat, co je pohádka a co je skutečnost. Takže
těch důvodů k návštěvě Indie bylo vlastně podstatně víc. Věděl jsem, že si musíme
na Indii zvyknout, proto jsem naplánoval nejprve čtyřdenní pobyt v Bombay, zajistil
ubytování v turistickém centru na Colabě a v klidu očekával, jestli přijde kulturní šok.
Už provoz na silnici z letiště k hotelu byl spíše chaos. Bylo brzy ráno a na chodníku
se občas dal zahlédnout spící člověk nebo celá rodinka. Prošli jsme si nadšením

Na autobusové zastávce



24 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

u Brány Indie, podnikli jsme výlet na Sloní ostrov, okouzlil nás majestátní hotel Tádž
mahal, euforii jsme prožili v krásném prostředí pravého anglického clubu Breach Can-
dy. V době mého dětství tady byl vstup psům a Indům zakázán (píši opravdu v pořa-
dí, jak tehdy uváděla cedule na bráně clubu), dnes tady může přijít každý, kdo je řád-
ným členem. Nás pustili do rozkvetlé zahrady a do bazénů také, ale až po mém
prohlášení, že jsem členem klubu už čtyřicet let. Dlouho jsme v Bombay nerozuměli
tomu všemu, co se kolem děje. Šok v pravém smyslu toho slova jsme neutrpěli, ale
přesto nás překvapilo množství lidí, aut, hluku, špíny a odpadků. Často jsme měli
pocit, že jediné, co Indové mají, je přebytek času. Každý si s námi chtěl povídat a kaž-
dý se s námi chtěl fotit. Viděli jsme párské věže, kde jsou na kovové rošty pokládáni
mrtví, které vyznavači tohoto náboženství nechávají oklovat supy a teprve čisté kos-
ti pak pohřbí do země. Z mostu přes železniční trať nedaleko nádraží Mahalakšmí
jsme sledovali snad 5000 mužů, pradláků, kteří, stojící po kolena v mýdlové vodě,
vytloukali boucháním o betonový můstek špínu z tisíců kilogramů oděvů, které sem
nosili z celého města. Snad ubytováním jsme byli trochu zaskočeni. Byl nám dopo-
ručen velmi kvalitní hotel, ovšem kvalita v indickém podání je trochu odlišná od evrop-
ských představ. Přepychem byla vlastní koupelna, tekoucí voda, sedací splachovací
záchod a hlavně okno. To už byl na indické poměry luxus. Na recepci nás několikrát
ujistili, že do naší koupelny nikoho z dalších hostů nepustí, že koupelna je opravdu
jen pro nás. Voda byla studená, ale „tekoucí“, ne „donášená“, jak bývá v některých
indických hotelích zvykem.  Bombay je ekonomickým motorem celého státu, má
kouzlo bollywoodských kin, krásnou koloniální architekturu, dvoupatrové červené

Slumy v Bombay



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 25

autobusy a ohromnou schopnost připoutat si vás a už více nepustit. V největší síle
jsme ji ale poznávali na ulici. Tady se vaří, smaží, kvasí nebo míchá nějaký druh jídla,
tady se můžete nechat ostříhat, tady vám
opraví boty, vedle na chodníku vás
odborně vyšetří dentista, soused o kus
dál nabídne betel nebo jinou lehkou dro-
gu, tady koupíte vše, od lokomotivy až
po odlakovač na nehty. Klaní se tu Gané-
šovi, což je bůh veselého osudu se sloní
hlavou, ale také uctívají Buddhu nebo
vzývají Alláha. My jsme navštívili muslim-
skou mešitu Alí Hadži, která je za přílivu
pouze ostrůvkem a do které se dostane-
te pouze po betonovém molu lemova-
ném žebráky, svatými muži a prodavači
květin. Nezapomenutelné. Čtyři dny
v Bombay však stačí. Naskládáme
všechny své věci do baťůžků a zamíříme
k novodobé gotické budově hlavního vla-
kového nádraží Čhatrapati Šivádží termi-
nus, abychom pak pokračovali vlakem
dál na Walchandnagar.

Petr Dostál

Posvátná kráva – symbol Indie



26 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

✏ Pololetní písemky jsou napsány, známky uzavřeny a po pětiměsíční práci je na řadě
odměna. Ale jaká by měla být, na to se názory různí. Nakonec jsme se přiklonili
k uspořádání družebního dne, jehož součástí se stal koncert hudební skupiny Tra-
vellers. Toho se zúčastnili žáci z dřevohostické základní i mateřské školy a naši hosté
– děti z MŠ Líšná a páťáci ze ZŠ Domaželice. Po koncertě, který se konal v sále kina,
se všechny děti přemístily do základní školy, kde je čekala prohlídka budovy a boha-
tý program. Pro malošky si nacvičili naši třeťáci pohádkovou besídku, deváťáci je pro-
vedli úskalími opičí dráhy připravené v tělocvičně. Domaželských páťáků se ujali jejich
místní vrstevníci a letem světem je protáhli vším zajímavým, co naše škola nabízí.
Předvedli jim práci v učebně informatiky a anglického jazyka. Cestou neodolali
a nakoukli k šesťákům do hodiny fyziky. Spolu s nimi se stali aktéry několika pokusů
a už stáli za sítí v tělocvičně, kde hájili své barvy ve vybíjené a přehazce. Plni dojmů
uháněli na autobus a v hlavičce některým určitě hlodal červík, jestli nově nabytá přá-
telství neprohloubí od září při studiu na 2. stupni naší školy. A tak jsme spojili zábav-
né s užitečným. Užili jsme si koncertu, připravili pěkné dopoledne pro naše hosty
a hezky reprezentovali naši školu i městečko.

Z dřevohostické školy



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 27

✏ Každoročně nás navštěvují zástupci
středních škol, aby zvláště deváťáky
seznámili s možnostmi dalšího studia,
představili svoji školu, rozdali informační
letáky. Učitelé Střední zemědělské a pří-
rodovědné školy z Rožnova pod Rad-
hoštěm se však rozhodli svůj vzdělávací
ústav zviditelnit jinak. Přišli s nabídkou
bezplatných přednášek z oborů, které na
své škole vyučují. My jsme této možnos-
ti rádi využili a domluvili se na spoluprá-
ci. Rožnovští pedagogové našim žákům
zpestřili vyučování a přinesli velmi zají-
mavé a poutavě podané informace na
téma ochrany přírody, geologie a geo-
morfologie Beskyd. Ocenili znalosti
a zájem našich dětí. V praktické části
besedy byl největší zájem o prohlídku
a určování hornin a minerálů. I my jsme
přišli se svou troškou do mlýna a oboha-
tili rožnovskou sbírku o vzorky hornin
našeho regionu.

JZ

S Juliánou ve světě
Protože jsme hrozně moc šikovná třída a umíme zahrát perfektní divadlo, vzala nás

paní ředitelka s naší Juliánou na přehlídku dětských divadel Poděs do Přerova. Nešlo
nám ani tak o postup, my jsme si to tam jeli užít a vytřít Přerovákům zrak! Pod dohledem
paní učitelky Matějíčkové jsme se dopravili až na Horní náměstí, kde na nás čekala paní
ředitelka s autem plným rekvizit a jiných krámů.

V klubu Teplo už lítala hromada malých děcek a jen pár herců bylo starších než my.
Vystupovali jsme jako druzí, a tak jsme první představení ani neviděli, protože jsme se
tou dobou znervózňovali v šatně. Všechno se nám sice nepovedlo, ale úspěch byl veli-
ký. Obecenstvo mělo velký respekt, a když kat zvedl meč nad hlavu, někteří diváci zalez-
li pod židle a začali brečet. Na zbytek dopoledne jsme se stali divadelními kritiky a pozor-
ně sledovali, jak hraje konkurence. I když jsme vlastně dospívající mládež, nejvíce se
nám líbila pohádka o Budulínkovi.

Po kultuře přišlo vzdělání. Abychom se na výstavě 100 let Titaniku nenudili, rozdala
nám paní ředitelka pracovní listy s úkoly, které jsme měli zjistit. Nejdéle jsme hledali, ve
kterém městě byla nešťastná loď postavena. Vůbec jsme třeba netušili, že se na Titani-
ku mohlo kouřit jen ze tří komínů, protože ten čtvrtý byl jen pro větrání a jako záložní.
Celý den se nám moc líbil a je škoda, že takových přehlídek není víc, protože si celá tří-
da parádně užila, dostali jsme diplom a kapesní diáře a ještě jsme se vůbec neučili.  A tak
se těšíme, kde budeme vystupovat příště. Že by to byl Hollywood?

sedmáci



28 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Lyžařský výcvik
Je blátivý leden. Počasí spíš jarní. Na lyžování to moc nevypadá, ale na horách

vlekaři statečně vyrábějí sníh. Díky, techniko! Můžeme se vypravit na týden radová-
nek na Troják.

Naše těla zvyklá na pohodlí musí něco vydržet. Těžký batoh. Boj s obouváním lyžá-
ků. Lyže, které si jedou, kam se jim to hodí. Vymezený prostor na sjezdovce. „A to
mám sjet až dolů?“ Potom ta hrůza, které se říká vlek. Je to trápení. Tečou i slzy, ale
bojujem. Zjišťujeme, že těch možností je naštěstí jen doleva, doprava nebo na zem.
Ozývá se často: „Pozóóór, jedu jááá!“ Žuch a buch do měkké peřiny. Už to skoro
vzdávám, ale instruktoři Jakubálovi jsou neúnavní, stále nás povzbuzují, že je to lep-
ší a lepší. Asi je, protože na svahu ubývá sněhuláků a přibývá lyžařů.

Jsou tady i hrdinové, kteří nelyžují poprvé. Těm je veselo, všechno jim jde. Těší se
na závody, my začátečníci moc ne. Nakonec se nám podaří sjet celý kopec bez
nehod. A na vleku je to dokonce pohoda, alespoň si odpočinem. Ještěže se každý
den vracíme do tepla domova, kde únavou padnem hned po večerníčku. Do rána
musíme načerpat čerstvé síly, ať si to hezky užijeme.

Vyvrcholením našeho snažení jsou závody ve slalomu. Jedeme dvě kola a všich-
ni to zvládají. Časy se pohybují podle kvality lyžařů. Třeba příště porazíme i takové
hvězdy jako jsou Adam Tellinger a Julie Roubalíková.

Děcka, byla jste fajn.  Příští rok může zase být škola na sněhu.
RÛÏena Jakubálová



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 29

Plavecký výcvik
2. a 3. třídy

Každým rokem v lednu, jak je
již zvykem, začal druhákům
a třeťákům dlouho očekávaný
plavecký výcvik. Od té doby se
každé pondělí nese školní chod-
bou: „Já se tak těším na
pátek…“

Ze začátku sice z nezjiště-
ných důvodů ubývala voda
v bazénu, ale postupně se hla-
dina ustálila a malí plavci přestali
mít po plavání nafouklá bříška…

Úplně nejlepší, co k návštěvě bazénu také patří, je nakupování dobrůtek po plavání
– a že je za co se odměňovat, to je jasné! Dnes už se totiž druháci i třeťáci cítí jak ryby
ve vodě – radost se podívat! Takže 30. března naposledy bazénem zaburácelo: „Plavá-
ní NAZDAR!“ „ZDAR!“ a příští rok snad...

plaváãci 2. a 3. tfiídy

Návštěva policie
Jednoho dne k nám do školy přijela městská policie z Přerova. Připravili pro nás

přednášku o tom, jak se máme chovat při jízdě na kole či kolečkových bruslích.
Vysvětlili jsme si, co bychom měli udělat, když najdeme peněženku nebo použité
injekční stříkačky. Je důležité vědět, jak se máme zachovat v takových situacích.
Všechno proběhlo zábavnou formou, pěkně jsme si popovídali a také se poučili.

‰esÈaãky Lenka a Katka

Babi, dědo, nejste sami
Dne 21. 3. nás ve škole navštívily sociální pracovnice z Magistrátu města Přero-

va. Téma jejich besedy bylo, jak by mladí lidé měli vycházet se seniory. Akce probě-
hla v jedné vyučovací hodině, kdy jsme byli spojeni s 9. třídou a rozděleni do skupin.
Každá skupinka dostala otázku, na kterou musela odpovědět, např. kdy člověk začí-
ná stárnout, jaký orgán stárne nejrychleji, jak se mění člověk ve stáří, jak můžeme
pomoci seniorům atd. I přes záludné otázky se nikdo nenechal nachytat. Po hodině
věnované tomuto důležitému tématu jsme odcházeli zase o něco chytřejší.

A určitě si více než dřív uvědomujeme, že také jednou zestárneme a budeme potře-
bovat lásku a pomoc svého okolí. Od sympatických pracovnic jsme dostali diplomy,
které teď zdobí naše třídy.

Školní družina
má 2 oddělení: mladší děti – Tygříci, starší děti – Šmoulové. Družina má celkem

54 dětí. Družinu navštěvují žáci 1.–5. ročníku. Během měsíce září se děti seznamo-
valy s novými prvňáčky. V říjnu se nad školou mezi mraky vznášeli draci různých tva-



30 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

rů, barev a velikostí. V listopadu si každý mohl ověřit své pěvecké nadání v hudební
soutěži „Zlato v hrdle“. Vítězové byli odměněni věcnými cenami. V prosinci se druži-
na hemžila čerty a čerticemi. Čertíci si zatancovali, zasoutěžili a každý si donesl i men-
ší občerstvení. V předvánočním čase jsme se také byli podívat na náměstí na Betlém
a děti si mohly při vycházce zakoupit v obchodě nějaké sladkosti. V lednu školní dru-
žina hledala „talent“: děti zpívaly, tančily, hrály loutkové divadlo, recitovaly, kouzlily.
V den rozdávání pololetního vysvědčení mohly děti zhlédnout pěknou loutkovou
pohádku „O Aničce a princi Jakubovi“. V únoru se konal v tělocvičně maškarní bál,
kde jsme mohli vidět princezny, strašidla, tanečnice, piráty… Děti si zatančily, zasou-
těžily, zahrály hry a nechyběla ani tombola s drobnými cenami. Všechny masky obdr-
žely sladkou odměnu. Každý měsíc také v rámci školní družiny navštěvujeme kniho-
vnu v Dřevohosticích a v únoru si paní knihovnice připravila pro menší děti i literární
soutěž. V březnu se uskutečnila přednáška s paní doktorkou Roubalíkovou o zdraví.

Za ‰kolní druÏinu vychovatelky: Dana KomoÀová
Petra Bartu‰ková

Spolupracujeme s mateřskou školkou
Úspěšně probíhá spolupráce učitelek MŠ s učitelkami 1. a 2. ročníku. Školáci nav-

štěvují pravidelně divadelní představení v MŠ. Paní učitelky z MŠ navštěvují své býva-
lé žáčky v 1. třídě, sledují jejich pokroky, dovednosti a jsou nápomocny při řešeních
některých problémů. Před zápisem budoucích prváků do základní školy navštěvují
předškoláci 1. třídu, sledují výuku a společně se školáky zpívají, počítají a někteří
dokonce přečtou písmena i slova. V lednu přicházejí k zápisu do základní školy, před-
nesou básničku nebo zazpívají písničku, předvedou své malířské a početní doved-
nosti. Ze školy si odnášejí drobné dárečky a spoustu zážitků.

Letošní prvňáčci připravili pro své malé i velké kamarády jarně velikonoční vystou-
pení.

Už se na všechny moc těšíme.
Mgr. Kuãerková Marcela

Třpytky
Zatímco jiné děti si užívaly dnů volna,

mažoretky trénovaly i v době velikonoč-
ních prázdnin. A vyplatilo se to. Ze sou-
těže O Litovelský pohárek si opravdu
pohár přivezly. K tomu diplom za 2. mís-
to v kategorii mladších juniorek, sladkosti
a hlavně velkou radost, kterou prožívaly
spolu s celými rodinami a dalšími
fanoušky z Dřevohostic. A že jich ve
sportovní hale ZŠ Litovel bylo - děkuje-
me za podporu.



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 31

Velikonoční dílna
I letos si děti odnášely ze školy malovaná vajíčka, papírové zajíčky, kuřátka a jiné

výrobky na sváteční výzdobu svých domovů. Vyrobily si je na tradiční školní veliko-
noční dílně. Osmáci a deváťáci pod vedením paní učitelky Luljakové připravili šablo-
ny a dětem z 1. stupně a mateřské školy radili a pomáhali s výrobou ozdob. Ve škol-
ní dílně si děti upletly pomlázku a dopoledne zakončily u slavnostně prostřených stolů
cvičné kuchyňky, kde ochutnaly chlebíčky s tvarohovo-bylinkovou pomazánkou
a všechno zapily ovocnou šťávou. O spokojenosti všech svědčily nejen plné ruce
ozdob, ale i pomazánkové fousy od ucha k uchu.

JZ



32 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Noc ve školce
Každoročně se v naší školce koná „Spaní pod stromečkem“. Tento školní rok tomu

však bylo jinak. Děti byly hodně nemocné, a tak jsme nakonec ve školce spali až letos
7. února, kdy už po Vánocích nebylo ani vidu, ani slechu.

Toho odpoledne se ve školce sešlo 13 malých odvážlivců – předškoláků spolu se
svými učitelkami S. Foukalovou a L. Pokornou a paní kuchařkou J. Nelešovskou, kte-
ré se staraly o zábavu, bezpečnost a utišení hladu. Hodné maminky nachystaly pro děti
dobrůtky na chuť. Tři kluci a deset holčiček nejprve modelovalo plastiku z plastelíny,
která měla zobrazit je samotné při nocování ve školce. Po večerním řízku a hranolcích
od paní kuchařky začalo pásmo her, které se za světla moc dobře hrát nedají. Potmě
s baterkou ve dvojici s kamarádem dojít až dolů do oddělení Broučků, kde se musel
najít lístek s úkolem, který se pak měl splnit. Každý sám s baterkou pak musel prolézt
tunelem a najít čokoládovou berušku. To nebylo tak úplně jednoduché. Potom děti ve
tmě malovaly baterkami různé tvary a obrazce a na závěr celá skupina hledala jen s jed-
nou baterkou v jídelně ukrytá malá puzzle jako dárek za statečnost. Kolem deváté hodi-
ny večerní už byly děti v pyžamku a v postýlce se svými plyšáky a čekaly na pohádku

Z mateřské školy



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 33

na dobrou noc. To se to usínalo. Jen
paní učitelky přemáhaly spánek a dáva-
ly pozor po celou noc, která byla
naštěstí klidná.

Ráno se však některým vůbec
nechtělo vstávat, ale nakonec po
nezbytné ranní hygieně byli všichni čilí
a společně posnídali loupáček s čajem
a mandarinkou. Spokojení nocležníci
se potom vítali se svými mladšími
kamarády a chlubili se nejen získaný-
mi diplomy za statečnost, ale i tím, co
včera večer zažili.

Tak uvidíme, jak dopadne příští
„Spaní pod stromečkem“. My se moc
těšíme.

S. Foukalová

PODĚKOVÁNÍ
Ředitelství Mateřské školy v Dřevohosticích děkuje touto cestou panu Antonínu
Fuksovi za sponzorský dar mateřské škole. Zdarma vymaloval nově zřízenou šat-
nu 3. třídy v budově MŠ a přispěl tak k vytvoření pěkného a příjemného prostředí
pro děti ze třídy Broučků. Jitka Sedláfiová, fieditelka M·



34 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Karneval ▲
Canisterapie 
Velikonoce ▼

▼



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 35

Jak pokračují děvčata z Tadomi?
…začnu tam, kde jsem v minulém příspěvku skončila. Děvčata se pilně připravo-

vala na svou první soutěžní sezónu. Slovo PILNĚ je opravdu na místě, udělaly velký
kus práce. Za to byly také náležitě odměněny! Již z prvních soutěží, které jsme nav-
štívily, jsme si dovezly poháry a medaile. Na svém kontě již tedy máme 5 ocenění:
4 poháry a k tomu slušivé náhrdelníky na krk v podobě medailí.

Na soutěže bychom se nemohly vydat bez potřebných financí na startovné a vše,
co tato záliba přináší. Proto jsme napekly pár perníčků, navařily litry teplých advent-
ních nápojů a šly si přivydělat na „Mikulášský podvečer“.

V prosinci 2011 jsme společně s děvčaty a jejich rodinnými příslušníky zhlédli kra-
sobruslařské představení „Popelka na ledě“ na ZS ve Zlíně. Představení bylo tzv. „zve-
dající ze židle“, že jsme přemýšlely, zda neodhodíme hůlky a nevrhneme se na brus-
le. Netrvalo to dlouho a udělaly jsme si výlet na zimní stadion do Přerova, vyzkoušet
si jestli nám to půjde lépe než práce s hůlkou. Zůstaly jsme raději u hůlky, i když nám
to na bruslích moc pěkně šlo. A raději jsme se vydaly na soustředění na Chvalčov,
pořádně se připravit na soutěže. Soustředění se nevyvedlo tak, jak jsme si přály.
Vyvedlo se daleko lépe. Personál chaty byl velmi milý a pozorný. I celé okolí a pro-
středí chaty bylo příjemné. Odjížděly jsme spokojeny a velmi unavené. No a na co se
chystáme nyní? My to víme, ale vy se to dozvíte třeba zase příště.

Touto cestou také děkujeme Zastupitelstvu městyse Dřevohostice za finanční pod-
poru na nákup kostýmů.

za TS Tadomi Dfievohostice
Lucie Pokorná

SoutûÏ O litovelsk˘ pohárek



36 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Soustfiedûní na Chvalãovû

Na‰e úspûchy



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 37

Fotografie z muzejních sbírek

Zajímavý pohled na náměstí nabízí vyhlídka ze zámecké věže. Druhá fotografie
náměstí od Dolní ulice zobrazuje část náměstí a radnici se současnou úpravou věží.
Fotografie nám zanechal pan Alois Šmíd.



38 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Dřevohostický zpravodaj 
má Kristovy roky

Zrození zpravodaje se datuje do roku 1979, kdy tehdejší školská a kulturní komi-
se Místního národního výboru Dřevohostice pod vedením Stanislava Horsáka roz-
hodla vydávat Kulturní zpravodaj střediskové obce Dřevohostice. V této době byly
Dřevohostice středisková obec, kam integrací patřily Turovice, Nahošovice, Lipová,
Radkovy, Radkova Lhota, Bezuchov, Křtomil a Oprostovice. Komise si dala za úkol
informovat v předstihu občany o kulturních, sportovních a společenských událostech
ze života celého integrovaného obvodu, informovat o činnosti jednotlivých komisí
MNV, podniků, ústavů, škol, společenských organizací a zkrátka o všem, co se děje
v jednotlivých obcích.

Jak tyto informace všem občanům zajistit, to byl nelehký úkol. Od myšlenky k rea-
lizaci ale nebylo daleko. Utvořená sedmičlenná redakční rada pod vedením Ing. Fran-
tiška Bednáře si byla vědoma, že všichni, kteří se budou podílet na prvních číslech,
se budou vlastně učit a bude nutné zajistit všechna potřebná povolení, včetně zajiš-
tění tisku. Redakční rada byla také schválená radou MNV. Správná volba členů
redakční rady, kteří měli pochopení a nadšení, byla korunována úspěchem v podo-
bě nultého čísla za II. čtvrtletí 1979. Toto nulté číslo bylo předloženo ke schválení ONV
Přerov, kde odborní pracovníci zhodnotili, posoudili a povolili rozmnožování kulturní-
ho zpravodaje pod číslem OK 7/79. Okresní kulturní středisko se zavázalo provádět
grafickou úpravu včetně rozmnožování za podmínky, že zpravodaj nesmí překročit
10 listů a 500 výtisků a občanům bude poskytován bezplatně. Okresní kulturní stře-
disko zajišťovalo rozmnožování pouze psaných článků bez fotografií. Titulní stranu

Plánek Dřevohostic z konce
17. století se zobrazením staré-
ho katolického kostela sv. Havla
na náměstí. Po jeho opakova-
ných požárech byl od roku 1678
katolíky oficiálně využíván opuš-
těný českobratrský kostel. Stará
kostelní věž s umíráčkem byla
používána až do roku 1793.

Mgr. Jifií Jakubál



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 39

nultého číslo navrhl Stanislav Hor-
sák, a ta vydržela hodně let. Sou-
časně bylo rozhodnuto, že zpravo-
daj bude vycházet čtvrtletně
nákladem 500 výtisků v přímé sou-
vislosti s Osvětovou besedou Dře-
vohostické integrované oblasti.

Na základě ohlasů občanů na
první čísla komise konstatovala, že
snaha nebyla zbytečná a bude ve
vydávání kulturního zpravodaje
pokračovat. Velmi aktivně se také
zapojil tehdejší předseda MNV
Miloslav Garzina, který byl myšlen-
kou nadšen, z titulu své funkce
zajišťoval potřebné na ONV Přerov
a fandil redakční radě.

O práci školské a kulturní komi-
se a vydání nultého čísla zpravoda-
je byl uveřejněn článek v tehdejším
časopise Národní výbory, který
vydávalo ministerstvo vnitra ČSR,
úsek civilní správy.

Kulturní zpravodaj měl také velký
význam proto, že občané jednotli-
vých obcí znali již v předstihu kultur-
ní akce, které se konaly v celé integrované oblasti Dřevohosticka. Tento zpravodaj nebyl
jen zaměřen na kulturu, bylo zde pamatováno i na život složek Národní fronty v jednot-
livých obcích,  významná výročí a životní události občanů.

Hlavně v šedesátých a sedmdesátých let minulého století docházelo k budování
kulturních domů v akcích „Z“, za účinné pomoci dobrovolných brigádníků. V Dřevo-
hosticích byla rekonstruována sokolovna včetně přístavby, z bývalé orlovny vybudo-
váno širokoúhlé kino s novou knihovnou. Tyto akce obohatily a ovlivnily kulturní život
obce. Tak, jak se měnil kulturní život, tak procházel změnami i kulturní zpravodaj. Byla
prováděna změna členů redakční rady, zkvalitňoval se obsah, přibylo více příspěvků
od dopisovatelů z integrovaných obcí a byla snaha tento kulturní zpravodaj provádět
tiskem s možností fotografií. Změna nastala v roce 1991, kdy stávající název byl změ-
něn na Dřevohostický zpravodaj, došlo k podstatnému rozšíření počtu stran, zpra-
vodaj byl obohacen o černobílé i barevné fotografie, byla změněna titulní stránka, tisk
byl prováděn na kvalitním papíře a místním podnikatelům byla dána možnost inzer-
ce. V důsledku vyšších nákladů na pořízení zpravodaje bylo nutné stanovit prodejní
cenu, ale i přes toto opatření obec hradila ze svého rozpočtu případnou ztrátu.

Dřevohostický zpravodaj dodnes vychází každé čtvrtletí v počtu 500 výtisků.
Vladimír Donaczi,

ãlen první redakãní rady



40 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Dnes už je málo pamětníků
Dnes už mladí chlapci nezažijí, co je vojna. Je to možná k jejich škodě. Na fotografii,

kterou přikládám, je skupina odvedenců z Dřevohostic – z roku 1950. Jsou to branci tří
ročníků. Je možné, že někoho z rodiny poznáváte. Polovina z nich již, bohužel, nežije.

Tenkrát jsme odcházeli na vojnu až v jedenadvaceti letech. Všichni jsme tam „necha-
li“ nejlepší roky života. O nějaké dovolené se nám ani nezdálo. Byla tendence brance
povolat co nejdál od jeho domova. Svobodní chlapci se na dovolenku většinou nedo-
stali.

Sloužil jsem u letectva a oni nás potřebovali, tudíž nám nakonec přidali půl roku služ-
by navíc. Dalším kamarádům pak dva měsíce. Takže jsem na vojně prožil celkem troje
Vánoce. Sloužili jsme zadarmo, bylo to tvrdé, ale přesto jsme to vydrželi. A je nač vzpo-
mínat. Když se chlapi sejdou, tak se vždy skončí u vojny. Za nás se říkalo, kdo nebyl na
vojně, ten není pořádný chlap. Člověk se tam musel naučit samostatnosti, pořádku, ustlat
si a uklízet. Někdy jsme si užili i kapky perlivého moku, ale pokud jsme nekouřili, tak se
dala i nějaká koruna ušetřit. Dalo se to vydržet, protože obyčejní vojáci vždycky drželi
při sobě a navzájem si pomáhali. To už dnes nikde neplatí, ani v zaměstnání. Je jiná doba.

zleva, horní fiada: Janeãka Václav, Svr‰ek Antonín, Vala Josef, Kula Jaroslav, Hrazdira Ivo
(MUDr., univerzitní profesor), Mráãek Franti‰ek, Klabusay Lambert (MUDr., univerzitní profe-
sor), Zme‰kal Josef, Svûtlík Karel, Kuãerka Vladimír, ÎouÏelka Franti‰ek, Novák Ladislav, Nuc
Jaroslav
prostfiední fiada: Zme‰kal Josef (MVDr.), Kopeãn˘ Oldfiich, Sloboda Jaroslav, Pe‰ák Milan,
Kula Josef, nezji‰tûno, Machala Bohuslav, Kvasnica Jan, KuÏel Jaroslav
spodní fiada: Svr‰ek Václav, Panák Milo‰, Grygera Antonín, Pokorn˘ Josef, Pavlík Zdenûk



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 41

Když občas vidím posedávat  a pokuřovat mladé chlapce a slyším o drogách, tak je mi
jich líto. Každý z nás starších si řekne: „Těm chybí vojna“. Ale malé děti, ty si vždycky
budou hrát na vojáky, to mi věřte. I když v dnešní době bych jim spíš doporučoval, aby si
raději hrály na četniky a na zloděje. To je nanejvýš dobové a pro dnešek zcela aktuální.

Zdenûk Pavlík,
rodák z Dfievohostic

Jaro v lese Dřevohostic
Nástup letošního jara v našem lese byl výrazně poznamenán vlivem přírodních čini-

telů ve 2. polovině předcházejícího roku. Mladé smrkové porosty, oslabené houbovým
onemocněním václavkou po nárůstu vysokých teplot v měsíci srpnu, se staly nejlepším
předpokladem pro gradaci kůrovce. Po posouzení stavu porostů orgánem státní sprá-
vy byla provedena nahodilá těžba na nejvíce postižených lokalitách o celkové ploše
1,22 ha. Dalším škodlivým činitelem, jenž způsobuje chřadnutí jasanů, je patogenní hou-
ba chalara, která se objevila u nás s příznaky před třemi lety, na okolních lesních celcích
(Troubky, Kroměříž) asi před pěti lety, jinde v Evropě je rozšířena a identifikována již od
počátku 90. let. V důsledku toho musela být provedena těžba jasanu na lokalitách „u ryb-
níčka“ a „u seníka“ doposud na ploše 1,40 ha. Do jaké míry chalara ovlivní další existenci
jasanu v našich lesích, zatím nikdo nedokáže předvídat. Veškerá činnost v lese v sou-
časné době je zaměřena na eliminaci těchto vlivů.Vzniklé holiny jsou v plánu zalesnění
ihned na letošní jaro.Hlavní příčinou hynutí smrku v důsledku václavky je nesprávná vol-
ba dřeviny při obnově lesa, kdy do původně listnatých porostů byl pro zalesnění použit
smrk a to ještě s pochybnou proveniencí. Proto nebudeme opakovat opět stejnou chy-
bu, ale používáme dřeviny pro zalesňování stanovištně vhodné, t. j. dub s příměsí lípy,
habru, javoru a modřínu.

V důsledku podzimního přísušku s následnými holomrazy lze očekávat zvýšený výskyt
kůrovce, proto jsou již nyní prováděna ochranářská opatření ve zvýšeném počtu lapáků
a lapačů, včasné zpracování kůrovcových stromů jejich asanací a expedicí na pily.

K úspěšnému řešení vzniklé situace nemalým dílem přispívají občané městyse. Samo-
výroba dřeva byla v této sezóně cílena především na vyklízení pasek a úklid zbytků po
těžbě dřeva. Při této příležitosti děkuji těmto lidem za jejich obětavou práci. Jistěže se
našli jednotlivci, kteří si tuto příležitost vysvětlovali jinak, nejen ke škodě městyse, ale
v závěru ke škodě vlastní.

V loňském roce byl na základě venkovního šetření v jednotlivých porostech dřevo-
hostického lesa zpracován firmou Taxonia z Olomouce, konkrétně Ing. Trnčíkem, lesní
hospodářský plán pro LHC městys Dřevohostice s platností na 10 let od 1. 1. 2012 do
31. 12. 2021. V současné době je předložen ke schválení na krajském úřadě. Z něj pro
vlastníka lesa vyplývá výše těžeb a závazný rozsah výchovných zásahů. Tento plán je
rozpracován lesním hospodářem na roční prováděcí projekty, od kterých se odvíjí vlast-
ní hospodaření v jednotlivých porostních skupinách.

To je jen stručná zmínka o tom, co můžete spatřit při pochůzkách po našem lese.
Josef Kretek, lesní hospodáfi



42 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Chystáte se s dětmi do zahraničí?

Pozor na ukončení platnosti zápisů dětí v cestovních
dokladech rodičů

Od letošního léta, konkrétně dnem 26. 6. 2012, nemůže vycestovat do zahraničí
dítě (osoba mladší 15 let), které má rodič zapsané ve svém cestovním dokladu. Tyto
zápisy pozbývají platnosti, ač cestovní doklad rodiče zůstává platný. To znamená, že
všechny děti při cestě do zahraničí musí mít svůj vlastní cestovní doklad.

Jak tuto situaci vyřešit?
Pro cestování v rámci Evropské unie lze
použít jako cestovní doklad i občan-
ský průkaz, který je od počátku letošní-
ho roku vydáván i osobám mladším 15
let. O vydání takového občanského prů-
kazu požádá za dítě jeho zákonný
zástupce (rodič), a to u kteréhokoliv
obecního úřadu obce s rozšířenou
působností (pro nás např. v Přerově, Bys-
třici pod Hostýnem). Při podání žádosti
rodič předloží svůj občanský průkaz, rod-

ný list dítěte. Správní poplatek za občanský průkaz činí 50 Kč. V případě pochyb-
ností o státním občanství dítěte může úřad vyžadovat doložení dokladu o státním
občanství. Občanský průkaz je vyhotoven nejpozději do 30 dnů ode dne podání
žádosti, s dobou platnosti na 5 let.

Vycestovat mimo území Evropské unie lze však pouze s platným cestovním
pasem. Žádost o vydání cestovního pasu se strojově čitelnými údaji a s nosi-
čem dat s biometrickými údaji se podává u obecního úřadu obce s rozšířenou
působností, v jehož správním obvodu je občan přihlášen k trvalému pobytu (pro obča-
ny s trvalým pobytem v Dřevohosticích je to Magistrát města Přerova). Stejně jako
u občanského průkazu rodič předkládá svůj občanský průkaz, rodný list dítěte a pou-
ze v případě pochybností o státním občanství dítěte může úřad vyžadovat doložení
dokladu o státním občanství. Cestovní pas je vyhotoven do 30 dnů s platností na
5 let. Správní poplatek u cestovního pasu činí 100 Kč.

V obou případech, tj. při podání žádosti o vydání občanského průkazu i cestovní-
ho pasu je nezbytně nutná přítomnost dítěte. Je pořizována jeho digitální podoba
a u dětí starších 12 let, v případě cestovního pasu, i otisku prstů.

V případě, že potřebujeme mít vyřízen doklad v kratší době, je také možno požá-
dat o cestovní pas bez strojově čitelných údajů a bez nosiče dat s biometrickými úda-
ji, tzv. rychlovka. Cestovní pas je vyhotoven do 15 dnů, má však omezenou plat-
nost 6 měsíců a správní poplatek činí 1 000 Kč. Žádost lze podat u kteréhokoliv

Úřad městyse informuje



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 43

obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Žádost podává rodič, který předklá-
dá vyplněnou žádost o vydání cestovního pasu, svůj občanský průkaz, 2 ks fotogra-
fie a rodný list dítěte, a pouze v případě pochybností o státním občanství dítěte může
úřad vyžadovat doložení dokladu o státním občanství. Na žádosti je třeba podpis
dítěte, samozřejmě v případě, že se umí podepsat. To znamená, že žádost může
podepsat doma nebo přijít na úřad společně s rodičem.

Kde lze získat bližší informace? Bližší informace k podání žádosti o cestovní
doklad nebo občanský průkaz pro občana mladšího 15 let lze získat na webových
stránkách města Přerova (Magistrát – Potřebuji vyřídit – Osobní doklady). Případně
osobně na odd. evidenčně správních agend, nám. T. G. Masaryka 16 (budova EMOS),
1. patro. Telefon: 581 268 693, 694, 698.

Důležité upozornění: Vzhledem k nové právní úpravě problematiky občanských
průkazů, která od 1. 1. 2012 neumožňuje zpracovávat agendu občanských průkazů
na matrikách jednotlivých obcí, je prodloužena čekací doba u agend občanské prů-
kazy i cestovní pasy. Doporučujeme občanům, aby využívali možnosti objednat se
přes webové stránky města www.prerov.eu v sekci Magistrát – Úřad on-line – Elek-
tronická obsluha – Objednávka k obsloužení. Zde si je možno vybrat vhodný den i čas,
rezervovat si jej a vyhnout se tak zbytečně dlouhé době čekání na úřadě.

Dřevohostický zámek
se stává příjemným místem pro pořádání konferencí, přednášek, svatebních hos-

tin nebo rodinných oslav. Od počátku letošního roku je možnost si pronajmout míst-
nosti v prvém poschodí zámku, ale i nádvoří zámku. K dispozici vám může být velká
společenská místnost s kapacitou asi 50 osob, ale i malá jídelna, vybavená kuchyň-
ka a sociální zařízení. Bližší informace vám podáme na Úřadě městyse Dřevohosti-
ce. Přijdte se podívat, možná, že právě vám budou nově zrekonstruované místnosti
vyhovovat a rozhodnete se naši nabídku využít.



44 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Zpráva o stavu veřejného pořádku
na území městyse Dřevohostice.

Obvodní oddělení Přerov 1 se sídlem na ul. Čapka Drahlovského č.7 v Přerově
spadá pod Územní odbor vnějších služeb Přerov. Toto oddělení zabezpečuje výkon
základních policejních činností na území tří městských částí obce Přerov a na území
32 okolních obcí. Celková plocha území zaujímá 165 km2.

Za rok 2011 byla v rámci Územního obvodu vnější služby Přerov přijata oznáme-
ní o 21 trestních činech na území obce Dřevohostice. Většinou se jednalo o majet-
kovou trestnou činnost, dále trestnou činnost na úseku bezpečnosti a plynulosti sil-
ničního provozu, násilnou trestnou činnost a trestnou činnost proti mládeži. Policis-
ty bylo prováděno šetření ke 27 přestupkům a 113 číslům jednacím.

Městys Dřevohostice patří v rámci Obvodního oddělení Přerov 1 k obcím s prů-
měrným výskytem trestné čin-
nosti. Patří do ní: drobné
narušení veřejného přádku –
převážně v době konání kul-
turních a společenských akcí;
majetková trestná činnost –
vloupání do motorových vozi-
del. Je v zájmu každého
občana, aby při opuštění
vozidla v něm nenechával na
viditelných místech cenné
předměty, které jsou lákadlem
pro pachatele.

Opět v r. 2011 došlo na
území místní působnosti
obvodního oddělení Přerov
1 k několika případům obtě-
žování nezletilých dětí ze strany starších mužů. Je na rodičích, aby poučili své děti,
že v žádném případě nemají k cizím lidem nastupovat do dopravních prostředků,
nechat se nalákat na finanční hotovost, sladkosti apod.

Rovněž stále dochází k majetkové trestné činnosti páchané na seniorech. V těch-
to případech pachatelé pod různými záminkami (prodej věcí, poskytnutí různých slu-
žeb, apod.) si vynutí přístup do domu, kde seniora zabaví a v nestřeženém okamži-
ku odcizí finanční hotovost, šperky a další cennosti.

Městys Dřevohostice ve spolupráci s Obvodním oddělením Přerov 1 uskutečnil při
příležitosti „Setkání seniorů“ 11. března 2012 přednášku zaměřenou na tuto témati-
ku. V rámci prevence bude vydána vyhláška městyse Dřevohostice zakazující podo-
mní a pochůzkový prodej.

V případě zjištění jakékoli trestné činnosti, při které dochází, nebo může dojít
k poškození, zcizení, krádeži majetku, újmě na zdraví, narušení veřejného pořádku,
neprodleně informujte policii na telefonní lince 158.

Stanislav Sk˘pala, starosta



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 45

Tak nám opět přes zimu
přibylo v obci kouřících

komínů.
Není se čemu divit, mrazivé dny

z počátku února nutily přitápět si vším,
co je po ruce. Jenže – jsme snad ve vál-
ce s okolními občany, abychom na ně
vypouštěli dým různých barev a zápa-
chů? Víte, že když přihodíte do kamen
dřevotřísku, kouř pak obsahuje fenoly
a formaldehyd? A když nakrmíte kotel
PET lahvemi, obtěžuje nás čpavek, tolu-
en a oxidy dusíku? A co takové spalová-
ní PVC, molitanu nebo silonových výrob-
ků. Výstupem je kyselina chlorovodíková
a fosgen. Taky jsem přesně nevěděl, jen
tušil... a pak si ještě zjistil, co tyto látky umí. Dráždí sliznice dýchacích cest a očí.
Kyselina chlorovodíková se používá k čištění kovů, protože „rozežírá“ nečistoty. Něco
podobného se děje při dýchání zplodin z PVC v našich plících. Velkým problémem
jsou látky karcinogenní, které při dlouhodobém působení mohou odstartovat rakovi-
nové bujení. Fosgen zase patří mezi bojové plyny. Přestaňme tedy na sebe vypou-
štět tuto jedovatou směs. Spalujme kvalitní paliva a odpad dejme, kde patří, nebo
budeme v komínové bitvě poraženi všichni. Pozvolna a nenápadně zaplatíme během
let zdravím nejen svým, ale také zdravím našich dětí, třeba i těch, kteří ještě dnes
nejsou na světě.

pd s vyuÏitím podkladÛ z MMP



46 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Vážení občané, 
majitelé motorových vozidel,

opakovaně vyzýváme všechny, kteří nerespektují zákaz parkování na veřejné zele-
ni a na chodnících, k ohleduplnosti. Způsobujete problémy lidem chodícím o holi nebo
maminkám s kočárky. Neparkujte na zeleni, neparkujte na chodnících. Nenuťte vede-
ní obce k používání represivních zásahů! Není zájmem obce tyto metody používat
proti svým občanům. Chraňte veřejnou zeleň, neničte chodníky. Větší počet aut v rodi-
ně není důvodem k parkování na nevhodných místech!

• Na základě  OZV č. 4/2011 vybírá městys Dřevohostice místní poplatek za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálního odpadu (TKO), který je splatný do konce dubna. Sazba poplatku pro
poplatníka, t. j. pro fyzickou osobu s trvalým pobytem v obci (případně vlastnící
v obci rekreační objekt) činí 400 Kč/osoba/rok 2012. OZV v plném znění je zveřej-
něna na www.drevohostice.cz. Porušení povinností stanovených touto vyhláškou
bude postihováno podle platných právních předpisů.

• Nastalo opět období práce na zahradě a kolem domu, připomínáme tedy, že
platí obecně závazná vyhláška městyse Dřevohostice č. 1/2010 o regulaci hluku.
Práce s hlučnými stroji a nástroji je touto vyhláškou zakázána z důvodu obtěžová-
ní okolí hlukem 

v pracovní dny od 00:00 do 06:00 a od 20:00 do 24.00 hodin
v sobotu od 00:00 do 08:00 a od 20:00 do 24.00 hodin
v neděli a o svátcích od 00:00 do 09:00 a od 12:00 do 24.00 hodin.

Dodržujte, prosím, tuto vyhlášku a dopřejte svým sousedům klid k odpočinku.



Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012 47

SPOLEČENSKÁ  RUBRIKA
V˘znamné Ïivotní jubileum

si v měsících květnu, červnu a červenci 2012 připomenou tito naši spoluobčané:

93 let
Emilie Stoklásková

90 let
Marie Baďurová

87 let
Oldřich Hynek

86 let
Antonie Mrázková

83 let
Josef Matyáš

81 let
Stanislav Dvořáček

Josef Jemelík
Ludmila Kopečná

Ladiskav Polášek
Libuše Žouželková

Ján Botník

80 let
Josef Tomaník

Jaroslav Tvarůžek
Božena Bahounková

75 let 
Emilie Bednářová
Vladimír Donaczi

Rostislav Najt
Antonie Dvořáčková

70 let
Vratislav Jančík

František Ondruška
Marie Pánková

Ludmila Pospíšilová
Věra Muchová

Helena Donacziová

60 let
Ivana Kubová

Marie Tesařová
Milan Cagašík
Jitka Čížková

Zdeněk Hruška
Jiří Diringer

50 let
Jiří Dvořáček

Miroslav Hanák
Karel Seidl

Jaroslav Bartoněk
Kamil Bahounek

Josef Kobza
Marie Stiskálková
Radomír Pagáč

V‰em jubilantÛm blahopfiejeme
a do dal‰ích let pfiejeme pevné zdraví, osobní ‰tûstí a Ïivotní

optimismus.

Z na‰ich fiad ode‰li
Otilie Psotová
Bohumil Vávra

Miroslav Bodura
Josef Skála

Ignác Roubalík

VáÏení pozÛstalí, pfiijmûte upfiímnou soustrast
nad ztrátou blízkého ãlovûka.

❦



48 Dfievohostick˘ zpravodaj 1/2012

Ekologická likvidace automobilů

výkup automobilů, autovraků, 

bouraček i vozů určených k likvidaci

Prusinovice, tel. 776 111 525



Jízdní řády autobusů
platné do 8. 12. 2012

směr Dřevohostice – Přerov
4:55, 4:58x, 5:45x, 6:00x, 6:44x, 6:45, 7:05xp, 7:10xn, 7:196+, 7:22x, 7:45x, 8:18x,
9:446+, 9:45x, 11:05, 12:486+, 12:50x, 12:55x, 13:10x, 14:05x, 14:10xn, 14:536+, 14:55x,
15:30xn, 15:556+, 16:04x, 16:10x, 17:056+, 17:14x, 18:33, 19:00, 21:00x, 21:116+

směr Přerov – Dřevohostice
4:25x, 5:30x, 5:35x, 5:40x, 6:05Vx, 6:156+, 6:20x, 6:25x, 6:55x, 7:00V6+, 8:00x6, 8:30+,
9:256+V, 9:35Vx, 10:40x, 10:45, 12:00x, 12:35x, 13:35, 13:40xn, 14:38x, 14:40x, 14:50x,
15:18xn, 15:20V, 16:00x, 16:206+, 17:00x, 17:35V, 18:25x, 18:306+, 19:40, 22:30

směr Dřevohostice – Bystřice p. Host.
5:05x, 6:05x, 6:28Vx, 6:356+, 6:45x, 7:25V6+, 8:236, 8:25x, 8:53+, 9:506+V, 9:55Vx, 11:056+,
11:10x, 12:59x, 13:556+, 13:59x, 15:04x, 15:45V, 16:25x, 16:406+, 17:25x, 17:55V,
18:50x, 20:006+, 20:05x, 21:20x, 22:506+, 22:57x

směr Bystřice p. Host. – Dřevohostice
4:40, 5:30x, 6:30x, 6:33, 7:05, 9:30, 10:51, 12:35, 13:50x, 14:40, 15:426+, 15:50x,
15:51x, 17:00x, 18:20, 18:46, 19:20x, 20:45x, 21:006+, 22:20x

směr Dřevohostice – Všechovice
4:40x, 5:46x, 6:44x, 10:006+, 11:05x, 14:08xn, 15:10x, 15:506+, 16:30x, 18:50x, 18:526+,
22:57x

směr Všechovice – Dřevohostice
4:25x, 5:25x, 6:30xn, 6:35xp, 6:406+, 7:42x, 12:106+, 12:40x, 14:55xn, 16:35, 17:40x,
20:30x

směr Dřevohostice – Vsetín
6:28x, 7:256+, 9:506+, 9:55x, 15:45, 17:55

směr Vsetín - Dřevohostice
5:30, 9:45, 14:356+, 14:45x, 17:40

informace Pfierov
581 250 111, 581 209 307

informace Vsetín
571 418 002, 571 498 211

x – jede v pracovních dnech

+ – jede v neděli a státem uznané svátky

6 – jede v sobotu

n – nejede v době prázdnin

p – jede v době prázdnin

V – jede až do Vsetína

24. 12. a 31. 12. jsou některé spoje omezené



Dívčí válka v podání dřevo-

hostických ochotníků


